Ecce miserabilis gemitus de linguis dampnatorum percurrens in aures eorundem. Huius miserabilis planctus septem cause in hiis verbis possunt denominari. Plangunt mala que hic fecerunt, quod insinuatur in hac particula, “Hii sunt,” etc. Plangunt mala que hic sustinuerunt dicentes, “lassati sumus,” etc. Plangunt velocem transitum bonorum falsorum que hic amaverunt dicentes, “omnia transierunt,” etc. Plangunt tenebras ignorancie quibus impediens hec non previderunt, adnectentes “iusticie lumen,” etc. Plangunt gloriam ad quam sancti transferentur subiungentes, “quomodo computati sunt,” etc. Plangunt nuditatem autem(?) virtute qua tunc

confundentur adicientes, “nullam virtutis,” etc. Plangunt penalitatem qua tunc consumentur demum addentes, “in malignitate,” etc.

Hoc est ve quod vidit Prophetam, scriptum in libro cum lamentatione et carmine. [Ez. 2:9] Adde adhuc /114ra/ istis esse illic “pro suavi odore fetor, et pro zona funiculus, et pro crispante crine calvicium, et pro fascia pectorali cilicium.” [Is. 3:24] Ibi “exardescet contra impium sitis, attenuabitur fame robur eius, et inedia invadet costas eius; devorabit pulcritudines cutis eius, consumet brachia illius primogenita mors.” [Iob 28: 9, 12-13]

Hiis penis horribilibus, ut dicit Chrisostomus, adhuc magis cruciabit impios quod videbunt se pro parvo et exiguo deliciarum tempore perdidisse bona eterna, mala vero quesisse perpetua. [Chrisostomus, ???; cf. Dictum 106] Omnes enim iehenne superat cruciatus removeri et abici ab illa gloria sanctorum, arceri a conspectibus Christi, carere bonis quibus habueras in potestate tua perfrui. Istud unicum filium de cingulo quo lumbos debemus precingere quod contortum et nectum est de igne et frigore, verme, tenebris et fetore diro ululatu siti et fame et inedia consumente, et angustia spiritus ex eo quod se videt tanta bona perdidisse et pro brevibus deliciis tanta mala incurrisse.

Istud inquam unicum filium satis deberet sufficere ad cohibendum perfecte lumbos concupiscencie. Sed si alicui nimium indurato non sufficit hoc solum, contexerat ei secundum filum, horrorem scilicet feditatis peccati. Considerat diligenter quam fedum est peccatum, quod est diaboli proles, mortis parens nature corruptio, boni privatio, anime captivatio. Hoc enim supremam faciem anime in qua deberet gerere reformatam ymaginem summe et ineffabilis pulcritudinis a conformitate summe pulcritudini avertit in conformitatem, immo ut ita dicam in condeformitatem summe turpitudini. Homo enim interior, qui debet portare reformatam ymaginem Trinitatis, per peccatum deformatur in similitudinem bruti animalis. Dicit namque Ieronimus super illum locum Ezechieli, “Homo, homo de domo Israel,” [Ez. 14:4] quod bis dicit propheta “homo,” ad denotandum quod quilibet debet esse geminus homo, homo scilicet exterior et homo interior. [Hieronymus, ???, cf. D. 106] Qui vero per concupiscencias bestiales hominem interiorem deformavit iam non est homo homo, ed homo bestia. Et quid fetidius potest excogitari quam quod homo homo per conformitatem summe pulcritudini fiat homo bestia per deformitatem peccati? Quidnam /114rb/ fedius quam homo porcus per gule voracitatem, aut homo hircus per luxurie fetorem, aut homo canis per iracundie ardorem, aut homo lupus per avidam rapacitatem, aut homo leo per subditorum tyrannicam oppressionem?

Infidelis philosophus bene istam feditatem perspexit cum dixit, “Etsi scirem omnes homines ignoraturos et deos ignoscituros, non peccarem.” [Socrates ???] Et quid moveret eum in hec verba nisi horror feditatis peccati? Infidelis et inmundus licet philosophus tantum abhorruit feditatem peccati, et tu, qui fidelis es, qui sacramento purissimi sanguinis Iesu Christi dealbatus es, non solum non abhorres, ymmo delectaris, in feditate peccati. Absit istud, ymo potius vehementer abhorreas tantam feditatem, et hoc filum secundum indissolubiliter intexas cum primo, ut hiis coniunctis lumbos tuos forcius precingas.

Quod si hec due fila lumbos tuos non sufficienter cohibent, ad hec innecte [? MS] terciam, verecundiam scilicet et ruborem peccandi. Quis vestrum non vehementer erubesceret perpetrare peccatum aliquod si crederet illud non posse fieri nisi coram oculis centum vel mille virorum senum, sapientum, et venerandorum? Et quomodo non magis erubescis peccare in conspectu creatoris et redemptoris [redemptorum MS] tui, et in conspectu multitudinis celestium civium? Numquid magis revereris facies hominum quam faciem Dei? Certissime magis qui in conspectu dei peccare erubescis. Ymaginare, si potes, tempus illud de quo loquitur Daniel dicens, “Iudicium sedit, et libri aperti sunt, et cum eo milia milium angelorum ministrantium et decies milies centena milia angelorum assistentium.” [Dan. 7:10] Ymaginare adhuc cum hiis apostolorum chorum, prophetarum numerum, mart<yr>orum exercitum, et ut ad unum dicam omnium sanctorum ab inicio huius mundi usque ad finem adunatum collegium. Si non fueris de hiis quorum remisse sunt iniquitates et

quorum tecta sunt peccata oculis tocius predicte multitudinis erit liber consciencie tue apertissimus et peccata tua omnia coram omnibus explicata, temetipsum palam accusancia et testimonio consciencie tue te condempnancia, /114va/ quantus putas rubor tunc tenebit te? Ymo quanta confusio ignominiosa tunc te confundet. Nonne tunc, si possibile esset tibi tunc, velles ingredi in speluncas petrarum et in voragine terre, a facie formidinis Domini et a gloria maiestatis eius?

Istud filum ruboris et verecundie, si convenienter intexas cum duobus predictis, non parum habebit fortitudinis in cohercendo lumbos tuos. Quod si textura de illis tribus tantum terrore, scilicet et horrore rubore tibi videatur multum aspera ad ad lenigandam asperitatem, admisce filum quartum mollissimum et suavissimum, amorem scilicet pulcritudinis virtutis. Huius filii molliciem et suavitatem nemo novit nisi qui accipit, non enim adiscitur narrando sed sciendo. Preterea ego, qui de eius suavitate nichil, aut parum sensi, quid de laudibus eius dignum dicere potero, nisi forte in hoc digne laudetur ista suavitas supra humani laudem esse differentia. Quis enim eam digne laudet que Spiritus Sancti est proles, vite parens, natura redintegratio, boni reparatio, anime de captivitate liberatio, a difformitate bestiali reducens, animam conformitatem summe pulcritudini?

Hec igitur sunt quattuor fila, tria aspera et quartum mollissimum, de quibus debemus nobis texere lumbare et lumbos concupiscencie, ne immoderacius effluent, artissime precingere. Quod si fecerimus, lucerna ardetes in manibus digne portabimus. Legimus in Exodo quod candelabrum ex auro purissimo erectum erat in tabernaculo ad australem plagam, super quod erant lucerne septem similiter ex auro purissimo, in quibus de oleo purissimo olivorum mittebatur lumen. [cf. Ex. 25:31-37] Clerus in ecclesia candelabrum est in tabernaculo. Cleri namque est lumine doctrine alios illuminare. Aureum est hoc candelabrum, quia in clero debet splendere mundicia bonorum operum, et quia aurum, inter omnia metalla a terrenis sordibus penitus est purgatum. Satis vobis innuiter in auri puritate quod opera vestra a terrenis negociis debent esse penitus sublimata. "Nemo enim militans Deo implicat se secularibus negociis," sicut /114vb/ ait. [2 Tim. 2:14]

Ad austrum, ex qua plaga sol splendidius lucet, et calidus fervet, et alcius extollitur, collocatur candelabrum ut innuatur ex eius situ clerum amplius lucere ceteris sciencia fervore, caritatis affectu, et extolli debere per vite sancte celsitudinem. Lucerne in supremo collocate sunt animarum nostrarum facies superiores, que auree sunt, cum per amorem celestium a terrenis sordibus purgantur. Septem vero sunt, quia ipsa superior pars anime septima est in hominis compositione, qui quo ad corpus constat ex elementis quatuor, quoad animam vero ex irascibili, ex concupiscibili, et rationali. Oleum olive in hiis lucernis pinguedo est caritatis, que de Spiritu Sancto quasi de arbore pacis emanat.

Septem lumina in hiis lucernis septem sunt dona Spiritus Sancti septiformis, que per eius gratiam in receptione septenorum ordinum hodie recipiemus. Et licet septem dona omnia donentur in receptione singulorum septem ordinum, puto tamen singulis ordinibus secundum ordinem singula dona ordinatim appropriari. Timor namque hostiarius est, arcens vicia et introducens virtutes in tabernaculum mentis. Pietas vero, que consistit in amore relevandi miserias alienas, ipsius relevacionis future semper est presaga pietatis, igitur est presagire futurum bonum, et hoc est proprium lectorum, quorum est annunciare prophetias. Sciencia vero, spiritus scilicet, proprie expellit hastucias diaboli, qui sciens interpretatur, et exorcistis competit. Fortitudo vero per paciam cerofera est, supportans et sustinens lumina ceterarum virtutum ne cadant. Subdiaconis ex nominis ethimologia et officio competit subesse, quod quia maxime repugnat amori proprie potestatis, et plurima reperit amfractuosa obstacula ad transeundem per vias subiectionis, in hoc maxime egemus consilio. Levitis vero, quibus post subesse convenit coesse, spiritus intellectus bene competit, quia intellectus consistit in coniunctione parcium. Sacerdotibus vero convenit preesse, quibus congruit spiritus sapiencie, qua cognoscant Deum rectorem omnium, ut in regula /115ra/ regiminis in Deo cognita sciatn, et ipsi regere inferiores.

Has lucernas in manibus portamus cum illud quod interius lucet in sciencia et fervet in affectione extra panditur in bonorum operum executione ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, cui est honor et gloria in seculorum secula, Amen.

#### Dictum 139

Quomodo per lapsum novum redeunt peccata antiqua

Possibile est, ymmo forte necesse est, cum aliquis post caritatem relabatur in peccatum mortale, ut redeant peccata antiqua. Peccatum enim in voluntate consistit. Intelligamus autem aliquam operationem illicitam, utpote vi rapere aliena. Istam operationem potest quis velle antequam operetur eam, et potest eam velle in ipsa operatione, et potest etiam post operationem velle eandem fuisse. Una ititur voluntas cadens super eandem operationem, primo futuram, deinde presentem, consequenter preteritam, est unum peccatum manens, transeunte tamen actione. Et loquar de voluntate habitu, non de voluntate actione et mocione animi actuali.

Cum autem penitus homo odit operationem quam voluntate habituali prius continue amaverat, cum autem iterum cadit a caritate, eadem operatio que quondam [? quoddam MS] placuit potest nunc iterum placere. Et sicut post operationem peractam placuit ei eam fuisse, sic post lapsum potest placere ei eandem fuisse. Nec differt hec voluntas qua nunc placet ei illam operationem fuisse a voluntate qua nunc placeret ei eandem operationem fuisse. Si continuata esset eius voluntas mala usque modo ubi in eo quod interrupta est, hec voluntas tunc autem fuisset continuata, et forte hec interruptio non facit numeralem diversitatem omnimodam. Sed hec voluntas renata, plus est accedens ad ydemptitatem cum voluntate antiqua quam sint duo non habencia convenienciam nisi in spem, et forte merentur dici eiusdem tocius partes, aut forte merentur dici idem numero peccatum propter unitatem rei illicite amate, sicut idem est corpus hominis quod tamen secundum materiam iam fluit, et locus unus cum fluat per superficiem, quia salvatur situs unus.

Sed sive redeat placencia eiusdem facti quod prius male placuerat sive non, verisimilem est quod reus sit semper male voluntatis quondam habite, ei enim debebatur de iusticia eterna pena puniens. /115rb/ Sed cum penitet eum cum constancia, quod amplius nolit peccare commutatur in penam transitoriam, purgantem et satisfacientem. Si ergo redeat iterum ad peccatum, nonne de iusticia debet redire pena affligens, que cum condicione non redicionis in transitoriam purgantem fuit commutata?

#### Dictum 140

De cupiditate

Cupiditas est amor immoderatus adipiscende et retinende pecunie, scilicet cum pro pecunia adipiscenda vel retinenda preceptorum Dei vult facere transgressionem. Hic semper habet manum porrectam ad accipiendum, collectam ad dandum. Oculum habet insaciabilem, sicut dicit Scriptura, quia "insaciabilis est oculus cupidi." [Ecclus. 14:9] Quicquid enim videt, cupit. Et dicit penes se, "Utinam hoc esset meum," cum dicat Dominus econtra, "Non concupisces rem proximi tui." [Ex. 20:17, etc.]

Per affectum enim iusticie concupiscendum est de omni re ut eius sit cuius esse debet. Sunt autem quidam qui in rebus alienis desiderant se iustam habere possessionem, et fingit sibi iniquitas se nichil velle iniuste habere, cum vellet in omni re habere ius possidendi illam, non considerans quod iniuste appetit ius in re aliena, et ita per consequens iniuste appetit se iuste possidere rem alienam. Iniuste enim et male ius et iusticiam talem appetit. Non enim debet quis appetere ius in re

aliena nisi cum condicione quod eius ius vel possessio in re illa in nullius vertatur iniuriam vel dispendium. Achab cupivit ius empionis in vinea Nabot, sed non curavit utrum voluntarie an invitus et coactus vendidisset eam Nabot. [3 Reg. 21:17-28] Non est autem iusta possessio titulo empionis et vendicionis cum emens timore, vel aliqua coactione, vel fraude, compellit vendentem ad rei sue vendicionem.

Neque igitur res aliena, neque ius in re aliena debet iniuste appeti, sed ut predictum est de omni re concupiscendum est ut illius sit cuius esse debet. Cum econtra cupidus omnem rem suam esse cupiat, et quanto plura possiderit, tanto plura sitit, ad modum ydropici, qui quanto plus bibit, tanto plus siti cruciatur. Natura enim anime est ut /115va/ nullo saciari possit citra summum bonum. Nec citra summum bonum invenit quietem aut delectacionem sine tristitia. Appetit autem in re amata invenire quietem et sine omni tristitia delectacionem. In nullo igitur citra summum bonum adepto invenit quod appetit, sed invento ibi defectu eius quod appetit amplius irritatur ad appetendum, et movetur ad querendum et inveniendum quod appetit. Sed quia rem quam appetit semper querit ubi non est, scilicet quietem sine tristitia in rebus creatis mutabilibus adeptis, numquam reperit quod querit.

Quod queris ergo, o cupide, querendum est, sed non ubi queris ibi querendum est. In summo et incommutabili bono quod queris querendum est, non in mutabili et transitorio bono. Non mireris itaque si animam tuam non saciant ista transitoria, quia naturaliter vult saciari veritate stabili. Hec autem transitoria sunt; vanitas mutabilis. Cibus anime in sui similitudinem alterat animam que cibum recipit. Cum igitur pro cibo recipit inania, quanto plus hec recipit, tanto plus ipsamet inanitur, et magis inanita plus esurit.

Amor eciam habendi excogitat omnes calliditates et omnes dolos quibus poterit pecunia adquiri et retineri, et pro illa adipiscenda et retinenda, nullum genus iniuriarum aut facinorum abhorret. Plerumque cupit et eciam machinatur mortem patris sui, quorumlibet proximorum, ut ad hereditatem festinet. Unde, "Avaro nichil scelestius; nichil iniquius est quam amare pecuniam." [Ecclus. 10:9-10]

Ipsa quoque laudacio largitatis et detestacio tenacitatis plerumque solet esse signum cupiditatis. Dum enim nichil aut parum possidet, cupiditas largientem, vel potius prodigalitatem quasi largitatem, laudat ut ex eius effusione aliquid cupide capiat, et succentetur largitati quasi tenacitati, eo quod minus quam vellet ab ea recipit. Cum autem postea plura possiderit cupiditas iam non potest esse sicut consuevit aperta laudatrix largitatis vel prodigalitatis quasi largitatis, quia sic aperte redargueret se vicio tenacitatis aperte, sed iam parcitatem largitatem vocat, et veram largitatem senset effusionem. Signum itaque cupiditatis vix fallibile est in paupere rebus largitatis copiosa laudacio et tenacitatis /115vb/ exuberans detestacio. Quid autem avaro miserabilius, qui servus est pecunie cum naturaliter deberet dominari mundo? qui tantum laborat ut tirranum se violenter opprimentem confortet? Quid amencie similis quam laborare ad hoc ut inimicus viresumat?

Item, ad quid opes congregas ex quibus congregatis semper es egencior, sicut dicit Philosophus, "Multis egent qui multa habent, et ex magna copia nascitur magna indigencia." [cf. Boethius, Philosophiae consolatio, 2, pr.5 ???; RG super Ps. 100] Idcirco, quia multa exiguntur ad multa tuenda, minus habendum est ut minus desit.

Item, ad quid affligit se cupidus in acquirendis hiis ex quibus fructum non capiet? "Qui amat divicias," sicut scribitur, "fructum non capit ab eis." [Eccl. 5:9] Et in Iob, "Si portaverit quasi terram argentum, et sicut lutum preparavit vestimenta, paravit quidem, sed iustus vestietur illis, et argentum innocens dividet." [Iob. 27:16-17] Immo non solum non capit ab eis fructum, sed malum, Ecclesiastici secundo, "Divicie servate in malum domini sui, pereunt in afflictione pessima," etc. [Eccl. 5:12-13] Ecclesiastici 31o, "Qui aurum diligit non iustificabitur, et qui insequitur consumptionem replebitur ex ea; multi sunt in auro casus, et facta est in specie illius perditio illorum." [Eccus. 31:5-6]

Dictum 141  
De humilitate

Humilitas est amor persistendi in ordine sibi congruo secundum omnes condiciones suas, sicut superbia est amor persistendi in superiori quam sibi congruit. Iste autem amor potest esse in homine antequam cognoscat que congruant sibi secundum singulas et diversas condiciones. Cum autem huic amori additur cognitio ordinum congruentium condicionum singularum, distrahitur quasi in specialiore naturam humilitatis.

Ut autem quod nunc dico sit evidencius, pono exemplum tale: Lux solis in sole vel in ethere sola lux est, nichil habens in se nisi naturam lucis, et quantum est de natura sua, talis posset in seipsa existere et numquam incorporari in hiis inferioribus naturis. Cum tamen lux solis adiungitur colori existenti in perspicuo per quod transit, utpote colori vitri, incorporat se necessario illi colori, et trahit secum colorem illum, et fit ille color in natura luminis et lumen in natura coloris, et est radius vel croceus, vel viridis, vel rubeus, secundum quod est color per quem transit. Nec potest illi radius /116ra/ non esse radius coloratus, licet in ethere et in sole sit divisus ab omni colore.

Sic amor qui est humilitas, cum cadit super hoc universale, ordo sibi congruus est, quasi lux adhuc in se separata [in se separata: inseparata MS] ab omni coloracione, et potest hoc amore in universali ordinem sibi congruum, nescire tamen quid alicui suarum condicionum congruat. Cum autem iam cognoscit singula congruentia singulis suis condicionibus, amor qui transibat in ordinem sibi congruum in universali iam necessario transit in ordinem specialem sibi cognitum, et est quasi lux que iam recipit coloracionem, verbi gracia prius amat in universali persistere in ordine sibi congruo, nondum tamen cognoscit quis status sibi congruat secundum condicionem humane dignitatis, neque quis sibi congruat secundum quod ipse est peccator, neque secundum quod paciens vel iustus. Cum iam autem cognoscit quod status debitus humane condicione est subesse soli Deo, parificari angelis et animabus sanctis, preesse omnibus aliis creaturis, incipit amare hunc statum quem statum prius non amavit nisi in universali. Similiter, cum incipit cognoscere quod status debitus peccatorum est status penitencie, iam incipit amare esse in penitencia, quod prius non amavit nisi in universali. Et ita quot fiunt sibi cogniti status debiti suis condicionibus, tot fiunt in eo particulares et speciales humilitates, sicut lux fit diverse luces per diversas coloraciones. Sic igitur multiplicatur humilitas in homine, sicut multiplicantur ordines vel status debiti multitudini condicionum suarum cum illi status sunt cogniti.

Cum autem unicuique virtuti, que est habitus mentis, congruat ut sit in operatione et ministracione ad quam deputatur, operacio autem non procedat ex virtute aliqua nisi adiungatur illi virtuti amor persistendi in eo quod sibi congruit secundum cognicionem illius virtutis, patet quod cuiuslibet virtutis operacio non solum procedit ab illa virtute, sed etiam ab humilitate sibi coniuncta. Et cum ipsa operacio competens alicuius virtutis sit ipsius virtutis custodia, ipsa autem operacio ab humilitate servatur, patet quod humilitas est ceterarum virtutum custodia, ipsa etiam virtutum est prima, sicut superbia est primum viciorum.

Item, in quanto quis est maior, hoc facit eum esse minorem. Magnitudo namque est multitudo et intencio virtutum in anima. Sed quanto /116rb/ plus peditus est virtutibus, tanto congruit plus ei opera virtutum exercere, et illis virtutibus ministrare, ipsum autem ministerium ex amore predicto, qui est humilitas, exercere. Omnis namque ministrans, in quantum ministrans, minor est eo cui ministrat. Cum igitur humilitas faciat quemlibet quanto maior est tanto plus ministrare, facit eum per consequens quanto maior est tanto subiectum et minorem esse. Et iterum, quanto plus sit tendens in ymum in ministrando, tanto plus extendit in altum ramos premiorum. Bene igitur dicitur, "Quanto maior es, humilia te in omnibus," [Eccus. 3:20] id est per ministerium operacionum virtutum subde te illis quibus ministras. Humilitas namque non solum dicitur amor predictus consistendi in ordine sibi debito, sed cum ordo in tribus consistat, in subesse, coesse,

preesse, dicitur quandoque humilitas amor essendi subditus, et ipsa subiectio et operatio procedens ex hoc amore.

Item, cum ad humilitatem pertinet velle sistere in ordine sibi congruo, congruit autem omni cognoscibili in quantum huiusmodi ut sit uniuscuiusque cognicione, ad vere humilem pertinet ut velit se talem cognosci ab omnibus qualis in veritate ipse existit. Congruit eciam misero ut sit in miserentis et compacientis affectu. Sed hoc non potest esse nisi eius miseria sit cognita. Ad miserum igitur, si vere humilis est, pertinet ut velit esse in cuiuslibet cognicione, ut sit per consequens in eius compassione. Sed non congruit misero ut sit in superbiorum despectione aut derisorum delusione, aut sit in exemplum volentibus male agere. Ideo etsi debeat vere humilis velle ut talis qualis est sit in cuiuslibet cognicione, non tamen debet miser velle ut eius miseria sit aut in superba cognicione aut derisoria, aut maliciosa. Similiter, bono congruit esse in cognicione ipsum auctorem bonitatis laudante et glorificante, et non esse in cognicione laudem debitam auctori homini referente. Universaliter igitur verum est, quod vere humilis vellet esse talis qualis est in cuiuslibet cognicione ex parte ea qua cognicio est, non tamen vellet esse in qualibet cognicione cum quacumque cognicionis condicione.

Patet ex hiis quod ad vere humilem pertinet confiteri miseras suas volenti miseri et compati /116va/ etiam [esset MS] si non esset in precepto confessio. Gregorius super 4m Regum 26: "Sunt qui de se humilia sentiunt, qui in honoribus positi nichil se nisi pulverem favillamque perpendunt, sed coram hominibus viles apparere refugiunt, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate palliantur. Et sunt qui viles videri ab hominibus appetunt, et omne quod sunt deiectos se exhibendo contempnunt, sed apud se quasi ex ipso merito ostense vilitatis intumescunt, et tanto magis in corde elati sunt, quanto amplius in specie elacionem premunt. Que utraque elacionis bella David magna circumspectione deprehendit, mira virtute superavit. Quod enim de se intus humilia sentiens honorem exterius non querit insinuat, dicens, ludam, et vilior fiam. Et quia per hoc quod vilem se exterius prebuit, interius non intumescit, adiungit, eroque humilis in oculis meis, quasi dicat, qualem me exterius exhibeo, talem me interius attendo." [Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 27, 46]

Ad condescendum per humilitatem miseris moveant nos exempla nostri salvatoris, qui de sinu omnipotentis Patris descendit in sinum paupercule virginis; quem non claudit amplitudo poli, claudit artus thalamus virginalis uteri. Nascitur in domo publica, cui per potenciam omnia sunt propria. Amictum lumine inaccessibili involvunt obscuri vilesque panniculi. Ei qui celum terramque replet ampla satis est preseps angustia. Lac suggit uberum matronorum, qui solidus est cibus angelorum. Qui celum rapido turbine versat, nutricis manu versatur in cuius. Fugit Herodem, occisorem tantum corporis, qui potestatem habet tam corpus quam animam mittere in iehennam ignis. Magistros interrogat et audit, qui unus est magister et docens omnem veritatem. Fabro subditur, qui fabricavit auroram et solem. Silet, sistitur ad obprobria, qui verbo virtutis sue supportat omnia.

Dictum 142

Item, de humilitate

Humilitas est qua homo sua verissime cognicione ipse sibi vilescit. Quis /116vb/ enim sibi non vilescit si consideret de quam vili conceptus sit semine; qualiter coagulatus et nutritus ex menstruoso sanguine in matris ventre; in qualibus natus angustiis; quam brevi vivens tempore; quam multis repletus miseriis; quam amarus et penalis sit mortis exitus; quam post mortem cadaver horrendum, futurum origo et cibus vermium? Multoque amplius sibi vilescet si consideret miseras spiritus, "quomodo iniquitates eius supergressae sunt caput eius, et sicut onus grave gravate sunt super eum." [Ps. 37:5] Et hee non pauce, sed "super numerum arene maris multiplicatae." [Oratio

Manasse, (app. to Vulgate)!) Si eciam consideret quam in ymum detrusus est harum gravedine et multitudine, quam longe factus est a salute, et quam vilis factus est viarum suarum iteratione, ut eciam nullius elementi dignus sit in habitacione, qui omnium elementorum dominium, peccati sui vilitate, de corporis sui et animi expulit habitacione.

Qui sic igitur vilis est propriam consequenter contempnit excellenciam. Unde et beatus Bernardus alibi sic diffinit humilitatem, ut dicat, “eam excellencie proprie contemptum, sed cum non quiescat anima ab excellencie desiderio, cum iam contempnit propriam, oportet quod desideret non in se sed in alio suam excellenciam. In alia autem creatura, si sapit, excellenciam non appetit, quia in alia non potest seipsa fieri excellencior. Cum alie creature aut sint ipsa inferiores, aut ipsi non natura superiores sed naturaliter pares, in quibus si appeteret exaltari, perinde esset ac si quis crederet descendendo ad inferius vel transeundo ad equaliter sibi et non amplius elevatum, se celsitudinem adquisisse. Anima itaque que prudenter sapit, nec in se nec in alia creatura querit exaltari, sed in solo Deo, qui supra seipsam est, in quo solo vere potest supra se ascendere et elevari, cum ipse solus sit anime natura sublimior, nec potest quis in sublimius quam erat ascendere nisi invitens sublimiori. Vera itaque humilitas est qua agnoscit homo se, et vult se ex se vel ex alia creatura nichil esse, sed in solo Deo vult /117ra/ exaltari et grandescere.

Amans itaque cognicio quod ex se nichil est, humilitatis est radix; in Deo exaltari, rami ipsius sunt. Et palam est quod quanto amplius profundatur hec radix, tanto in sublimius eriguntur et rami, quia quanto plus novit et vult se nichil ex se vel ex alia creatura esse posse, cum appetat tamen magnum esse, tanto plus se proicit in Deum, ut in illo solo et ex illo solo crescat, grandescat, et sublimetur. Sicut igitur edificium, tanto securius et sine timore ruine in celsum culmen consurgit, quanto profundius iacitur eius fundamentum; et arbores, tanto sublimius ramos extendunt, quanto profundius radices mittunt. Sic humilitas, quanto plus sui contemptu tendit in profundum, tanto innitendo super Deum crescit in altum. De isto in altum ascensu per sui contemptum, et innixum super Deum, sub admiracione dicitur in Canticis, “Que est ista que ascendit de deserto, deliciis affluens, et innixa super dilectum suum?” [Cant. 8:5]

Cum autem humilitas ex contemptu sui se totam proiciat in Deum, non sentit de se aliquid maius quam sit, nec hoc quod est sibi sed Deo ascribit, agnoscens se totum ex gracia recipisse. Ipsa quoque graute collata, meritis suis non putat esse debita, sicut putavit ille superbus Phariseus, qui illa pro quibus velud ex gracia collatis gracias agebat, suis bonis meritis debita imputavit, dicens, “Gracias tibi ago, Deus meus, quia non sum sicut ceteri hominum,” usque, “ieiuno bis in sabbato,” etc. [Luc. 18:11-12] Meritis enim ieiuniorum et operum ascribebat gratiam quam gloriabatur se habere virtutum. Vera itaque humilitas et gratiam agnoscit et illam suis meritis non attribuit. Alioquin gratiam non est gracia; si enim ex prevenientibus meritis ex debito est et non collatum gratis.

Insuper, quod gratis se novit accepisse non invidet aliis, quia non potest gaudere de singularitate, que se totam proicit in omnium bonum commune. Vult itaque suum bonum commune in quod /117rb/ se proicit ab aliis communicari et modis quibus potest aliis ministrare. Unde bene radicata et profundata humilitas eciam minoribus ministrando se subicit, ut suo ministerio in bono quo participat communionem inducere possit. Unde et tres humilitatis gradus distinguere sacrorum expositorum diligencia consuevit. Est enim humilitas sufficiens, qua patimur subici maioribus et conferri equalibus. Est et humilitas habundans, qua subici patimur equalibus et conferri vel equari minoribus. Superhabundans vero est qua eciam minoribus propter Deum subicimur. Huius humilitatis potissimum et manifestissimum exemplum est Christus, qui a minori baptizari voluit. Unde et Iohanni dixit, “Sine modo sic decet nos implere omnem iusticiam.” [Mt. 3:15] Qui paupercule mulieri, cum esset Deus ac Dominus, matri videlicet Marie, et Ioseph, viro Marie, homini fabro, subdi non recusavit. Sic enim scriptum est, “Et descendit cum illis, et venit Nazaret, et erat subditus illis.” [Luc. 2:51] “Haud dubium quin Marie et Ioseph,” sicut dicit Bernardus, et invehitur consequenter in superbos, dicens, “Erubescite superbe cinis! Deus se humiliat, et tu te exaltas. Deus

se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus tuo te preponis auctori.” [Bernardus, Homilia 1, 8; ed. vol. 4 p. 19]

Cum itaque Deus se subdat homini, qua fronte homo non se subdit homini, et quantumvis minori? Et cum bonitas sit dare se in omnium utilitatem, tanto quis melior est quanto plus in omnium se prebet utilitatem, ac per hoc in operationem et ministerium quo illis acquiritur utilitas, et sic per consequens in subiectionem qua humili ministerio omnibus subicitur, quia secundum vocem veritatis, “maior est qui recumbit quam qui ministrat.” [Luc. 22:27] Quanto igitur quis maior est, tanto humili ministerio quo aliis hominibus prodesse satagit, non solum maioribus et equalibus, sed etiam inferioribus subiectior est.

Sunt autem humilitatis signa congrua: Si correptus a minori non dedignetur. Si non insolescat honoribus. Si non eleveltur vel delectetur suis laudibus. Si non reddit malum pro malo, nec /117va/ maledictum pro maledicto, sed econtrario benedicat. Si inter coequales est primus in opere et ultimus in ordine; primus in labore, ultimus in requie; primus in ministrando, ultimus in recumbendo. Si gracias agit benevolentie. Si tam libenter obedit quam precipit. Si etiam in potestate constitutus prius se noscit subiectum quam superpositum, sicut et ille centurio qui dixit, “Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus; nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites.” [Mt. 8:8-9] De quo beatus Bernardus sic dicit, “Quam pulcre loquutus est ille beatus centurio, cuius fidei nulla par inventa est in Israel. ‘Et ego,’ inquit, ‘homo sum sub potestate, habens sub me milites.’ Non iactabat potestatem quam nec solam protulit nec priorem. Dicturus quippe, ‘habens sub me milites,’ premisit, ‘homo sum sub potestate.’ Prius se cognovit hominem quam potentem. Iam quicquid subinferas, suspectam non habemus iactanciam. Premissa siquidem est humilitas, ne altitudo precipitet; nec enim locum invenit sibi arrogancia, ubi tam clarum insigne humilitatis precesserit. Agnoscis infirmitatem, confiteris subiectionem, iam et te sub te habere milites profiteri securus; revera, quia non confusus est de subiectione, iure ex prelacione meruit honorari. Non erubuit super se potestatem, et ideo dignus qui haberet et sub se milites.” [Bernardus, Epist. 42, 32; ed. vol. 7 p. 126]

Insuper, vere humilis non vult existimari alius vel alterius modi vel maior quam sit, ne forte ametur, non ipse sed alius pro ipso, ipse videlicet quem alii eum existimant. Huius rei exemplum habemus Iohannem Baptistam, qui cum tantius esset ut etiam a pluribus possit existimari Christus, “Confessus est et non negavit,” quia neque erat Helias, neque Prophetam, neque Christus. [Ioan. 1:20-21] Confessus est se non esse quod non erat, et tamen interrogatus, non negavit quod erat. Unde et vera humilitas non abnegat sed prudenter confitetur quod est, cum ipsa cognicio rei quam confitetur, habere utilitatem aliquam apud agnoscentem non temere creditur.

Mira autem res est celsitudo humilitatis, /117vb/ que tanto minus attingitur, quanto quis se ad eam attingendum alcius extollit. Unde beatus Augustinus de vero humili Iesu Christo loquens sic ait, “Qui te exaudit non est preter te. Non longe vadas, nec te extollas, ut quasi attingas eum manibus. Magis si te extuleris, cades; si te humiliaveris, ipse tibi appropinquabit.” [Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus, 10, 1] Et idem alibi, “Deus omnium, cum sit excelsissimus, non elacione sed humiliacione attingitur.” [Augustinus, Sermo 351; PL 39:1536] Ipsa quoque humilitatis excellencia in hoc declaratur quod nemo nascitur ex spiritu nisi sit humilis. Unde Augustinus, “Nemo ex spiritu nascitur nisi fuerit humilis, quia ipsa humilitas facit nos nasci de spiritu, quia ipse est Dominus contritis corde.” [Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus, 12, 6] Unde et Dominus volens Nichodemum nasci de spiritu, prius deponit ei superbiam qua erat inflatus, quia doctor erat Iudeorum, ut factus humilis posset nasci de spiritu. [cf. Ioan. 3:1-10]

Huius quoque excellenciam commendat quod ipsa summa sapiencia huius se facit magistrum dicens, “Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.” [Mt. 11:29] Hoc quoque et humilitatem commendat quod beata Virgo, non ex virginitate sed humilitate, Dei verbum carne concepit. Unde et Bernardus ait, “Si Maria humilis non esset, Spiritus Sanctus super eam non requievisset. Si super eam non requievisset, nec impregnasset. Patet igitur ut de Spiritu Sancto

conciperet, sicut ipsa perhibet, 'respexit Deus humilitatem ancille sue' potius quam virginitatem. Et si placuit ex virginitate, tamen ex humilitate concepit." [Bernardus, Homilia 1, 5; ed. vol. 4 p. 18]

#### Dictum 143

Quod paupertas est gloriosa quia vite paradisi et celesti simili<m>a

Cum Dives dicatur qui multa possidet propria, ille merito pauper dicitur qui nichil habet proprium. Secundum hanc itaque rationem paupertatis apparet paupertas gloriosa, quia vite paradisi et vite celesti similima. In felicitate namque paradisi, ante hominis lapsum, nichil fuit proprium. Similiter in celesti patria nulla erunt propria, sed omnibus omnia communia, unde bene promittitur paupertati premium regni celorum. [cf. Mt. 5:3; Luc. 6:20]

#### Dictum 144

De oracione

Virtuti et potestati oracionis nulla poterit potestas creata coequari. Pure namque oracionis forma et consummatio mundum est spiritus rationalis desiderium. Desiderio /118vb/ autem et amore, que idem sunt essentialiter, nulla est virtus creata nobilior, excellencior, seu potencior, ymmo nec ad ipsius equalitatem valet ulla pertingere. Forma vero rei principium est propriarum actionum ipsius. Operative itaque virtus oracionis omnium est fortissima et efficacissima. Adhuc in oracione munda est operativa eciam virtus summa, increata, omnipotentissima. Propter hoc non inmerito veritatis voce dictum est, "Omnia quecumque pecieritis in oracione credentes, accipietis." [Mt. 21:22]

#### Dictum 145

Excitacio parva ad sui consideracionem

Quis edificans domum non diligenter considerat et, quantum potest, certis et racionabilibus mensuris et proporcionibus metitur, et agit ut omnis pars edificii toti suo congruat? Alioquin non edificat nisi ruinam. In hac vita transitoria edificanda est nobis vita sempiterna ex operibus bonis. Omni igitur diligencia considerandum est ne quid sit in operibus nostris vite eternum dissonum, sed totum conproporcionale et congruum.

Et sicut architector per regulas et instrumenta architectoria partes edificii metitur, et distorta rectificat, superflua abscindit, diminuta replet, sic nos per regulas vite agende, id est per regulas morales sacre scripture, oportet opera nostra diiudicare, et distorta rectificare, superflua rescindere, diminuta suplere.

O quanta est hominum desipencia, qui domos luteas et cito perituras nolunt aliquo modo irregulariter edificare, et tamen contempnunt regulariter vivere; domum suam, ymmo stabulum equorum aut porcorum suorum, non vult esse irregularis, sed omni diligencia satagit ut regulariter construatur; et vitam suam vult esse irregularem. Nonne preciosius est illi stabulum porcorum quam vita sua? et quam ipsemet sibi, qui ad hoc conditus est ut sit eternum templum Dei? [cf. 1 Cor. 3:16] Non sinit homo domum suam luteam subingredi, vel quod domum corrumpat, vel unde sordeat, vel aliquid in ea permittit esse inutile, et tamen in mentem suam et templum Spiritus Sancti permittit ingredi corruptentes, sordidantes, et ociosas cogitaciones et voluntates, et in corpus suum admittit consimiles operationes. /118rb/

## Dictum 146

## De ieiunio

Plerique homines huius temporis dicunt se ieiunare, et tamen eisdem diebus quibus se dicunt ieiunare comedunt ad saturitatem, et multociens plusquam ad saturitatem, quia, quantum expetit voluptas voluptati satisfaciunt, appetitum nature et necessitatis excedunt, "corda sua gravant in crapula et ebrietate," [Luc. 21:34] et seipsos corrumpunt, vellem mihi responderent. Qualiter simul ieiunant et saturi sunt? Nonne hec sunt opposita, ieiunare et saturum esse? An forte ante prandium ieiunant, et post prandium non ieiunant. Aut dicunt se ieiunare totam quadragesimam et tota sextas ferias. Propterea, si ideo ieiunant quia usque ad horam diei terciam vel sextam non comedunt, hac ratione forte gulosissimus cotidie ieiunat. Adhuc numquid crapulati hesternam die esuriunt hodie ante prandium, ymmo potius adhuc gravantur hesternam crapula et cibum sumere fastidiunt.

Quomodo itaque ieiunat cum et ante prandium, et in prandio, et post prandium satur est? Ieiunat quadraginta dies, et nulla hora in hiis esurit, sed in omni hora in illis satur aut plus quam satur est. Legitur de Christo, "Cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esurit." [Mt. 4:2]

Ad hoc ieiunium est opus penitencie. Sed omne opus penitencie punit, et penam facit; dicitur autem penitencia quasi punitencia a puniendo. [cf. Isidorus, Etymol., 6, 19, 71] Si ergo non punit, opus penitencie non est, et ita nec ieiunium est. Ergo si est verum ieiunium, punit et affligit edendi libidinem per esuriem et abstinenciam a voluptuosis que expetit illa edendi libido. Unde Daniel dicit, "In diebus illis, ego Daniel lugebam trium ebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, carnes et vinum non introierunt in os meum." [Dan. 10:2-3]

Hoc est igitur verum ieiunium, a desiderabilibus abstinere, et nec de vilibus ad saturitatem sumere. Ad hoc ieiunium sexte ferie est quoddam memoriale Christianis passionis Christi. Sed quomodo congruit tam amare passioni memoriale suave et delicosum? tam despecte morti memoriale fatuosum? [fastuosum MS] tantis doloribus memoriale gaudiosum. Non est huiusmodi memoriale diligentis sed subsannantis. Habent et irrisores memorialia sua que reducunt eorum memoriam ad hostilem irrisorem non ad distinctionis intencionem. /118va/

## Dictum 147

## De aqua simpliciter et quibusdam aquis specialiter

Ut ait Ysidorus, "Aqua dicta quod superficies eius equalis sit. Duo validissima humane vite elementa, ignis et aqua, unde graviter dampnantur quibus ignis et aqua interduntur. Aquarum enim elementum ceteris omnibus imperat. Aque enim celum temperant, terram fecundant, aierem exalacionibus suis incorporant, scandunt in sublime, et celum sibi vendicant. Quid enim mirabilius aquis in celo stantibus? Parum sit in tantam pervenisse altitudinem, rapiunt et se cum piscium exanima, effuse omnium in terra nascencium causa fiunt. Fruges gignunt, arbores, frutices herbasque producunt, sordes detergunt, peccata abluunt, potum cunctis animantibus tribuunt." [Isidorus, Etymol., 13, 12, 1]

Validissimum spiritualis vite subsidium est Spiritus Sanctus, ignis scilicet Dominus, non comburens sed illuminans, et caritate corda accendens, de quo Ysaias ait, "Quis ex vobis habitabit cum igne devorante?" [Is. 33:14] Et iterum Dominus in Evangelio de eodem igne ait, "Ignem veni mittere in terram." [Luc. 12:49] Ipse idem est aqua viciorum incentiva refrigerans et extinguens, "de qua aqua cum biberit non siciet in eternum." [Ioan. 4:13] Ipse omnibus imperat, unde in Sapiencia de Spiritu Sancto scriptum est, "Omnem habens virtutem." [Sap. 7:23] Celestia per concordiam temperat, unde ibidem, "Unicus Spiritus, multiplex, stabiles." [Sap. 7:22] Et firmos prole virtutum

fecundat, unde Apostolus, “Fructus autem spiritus caritas, gaudium, pax, paciencia.” [Gal. 5:22] Inani subtilitate distentos et evanescentes sua inspiracione ad soliditatem veritatis reducit, unde dicitur, “Disertus, stabilis, certus, securus, omnia prospiciens.” [Sap. 7:22-23] Ipse Spiritus Sanctus in nobis, vel nos in ipso et per ipsum, in sublime scandimus, celum vendicamus, et stabiliter in celo conversamur. Scandentes in sublime bonorum piscium seminaria nobiscum rapimus, quia in hoc ascensu Spiritus Sanctus docet nos omnia utiliter predicanda, sicut scribitur quod “unctio docet nos de omnibus,” [1 Ioan. 2:27] et quod “spiritus docet omnem veritatem.” [Ioan. 16:13]

Ipse quoque refusus in terram per ora predicatorum, “qui non sunt qui loquuntur, sed spiritus Patris est, qui loquitur in eis,” [Mt. 10:20] omnium spiritualiter nascencium causa fit, fructum /118vb/ et robur, humiditatem et viriditatem virtutum producit. Ipse in sacramento baptismi et penitencie sordes detergit et peccata abluit. Ipse est aqua quam, “si quis biberet, non siciet iterum.” [Ioan. 4:13] Hec aqua facit nutrimentum sciencie penetrare in vegetacionem anime. Hec est omnium unitiva, penetrativa, et repletiva. Hec aqua in anima resultare facit reformatam ymaginem Trinitatis tocusque pulcritudinis, tam create quam increate. Ad huius aque salubrem potum invitat Dominus in Iohanne ita dicens, “Si quis siciat, veniat ad me et bibat. Qui credit in me,” etc. [Ioan. 7:37] Et Isaias ait, “Omnes sicientes venite ad aquas.” [Is. 55:1] Istius autem aque usus est communissimus, sicut scribitur, “communis usus aquarum.” [??? cf. Gratianus, Decretum, C. 12 q. 1 c. 2]

Aqua que de petra manat lenior et limpidior est, et procurat purgacionem ventris; que vero de paludibus argillosis emanat, gravior est. Aqua cocta salutem corpori operatur et medetur. Et quia omnibus infirmitatibus aqua necessaria est, inter omnes aquas pluvialis aqua optima est, et lenis, et dulcis, et facile digeritur, cito calefit et cito infrigidatur. De fontanis erigitur illa aqua que ad solis ortum tendit vel ad meridiem, et de montibus alcius exit. Hec enim propinquat pluvialibus. Que vero contra occidentem currunt, vel septentrionem, pessime sunt, petram enim in vesica et renibus creant, et mulierem sterilem faciunt, corpori torporem, et rigore nimio menstrua stringunt, inhibent egrotudine sudorem prorumpere.

Quid est autem aqua manans de petra nisi sciencia vel doctrina que manat de Christo? Petra enim erat Christus, qua percussa, fluxerunt aque et inundaverunt. Hec aqua ceteris est lenior quia tota Christi doctrina caritatem edificat, que ceteris omnibus supereminet, sicut dicit Apostolus, “Adhuc eminentiorem viam vobis demonstro.” [1 Cor. 12:31] Et alibi, “Supereminentem sciencie claritatem.” [Eph. 3:19] Hec eciam aqua est ceteris limpidior, unde Ezechieli, “Cum ipsi limpidissimam aquam biberitis,” etc. [Ez. 34:18] Doctrina namque Christi omnibus aliis est aperior et a falsitatis et temeritatis labe purgacior, /119ra/ ut enim ait Crisostomus super Mattheum, Doctrina philosophorum tante sunt obscuritatis ut, si quid habent utile, tamen ipso tante obscuritatis titulo valde vite hominum sunt incomode, at non eciam, ut ipse ait, Christi doctrina talis sed iustum, honestum, et comodum, omnemque omnium virtutem in paucis sillabis et brevibus verbis atque manifestis nos Christus edocuit dicendo quoniam in duobus mandatis tota lex pendet et prophete. [Mt. 22:40] Si autem obiciatur illud, quam “tenebrosa aqua in nubibus aieris,” [Ps. 17:12] respondebitur quoniam nichil dicitur in Scriptura Sacra obscure quod adhuc alibi in eadem non dicatur aperte. [Chrysostomus ???] Hec aqua purgacionem procurat, quia doctrina Christi hausta purgacionem peccatorum facit, quia “non herba, non malagma sanavit eos, sed sermo tuus, Domine, qui sanat omnia. [Sap. 16:12]

Aqua manans de paludibus argillosis doctrina est philosophorum, qui palustres erant, propter fluiditatem et cenum fluctivage, et cenose concupiscencie, et velud arundinetum per nitorem exteriorem eloquencie, sed intus pleni vacuitate, in quibus mollitus quiescit, de quo dicitur quod “dormit in secreto calami, in locis humentibus.” [Iob 40:16] Hec aqua plus habet gravitatis, quia parum edificat caritatis. Moraliter quoque doctorum qui in Christo petra firmantur doctrina lenior est, in edificacione caritatis limpidior, et ad purgacionem pravorum morum valencior quam sit eorum qui palustres sunt vite moribus fluidi et cenosi, quia ut ait Gregorius, “Cuius vita despicitur, restat ut eius predicacio contempnatur.” [Gregorius, Homiliarum Ix in evangelia libri duo, 1, 12, 1]

Aqua autem coctione fit salutifera, quia nulla saluti anime confert sciencia nisi calore caritatis decoquatur. "Sciencia enim inflat, caritas edificat." [1 Cor. 8:1] Nec est aliqua sciencia noxia si hoc igne coquatur, sicut aquarum vicia coctione tolluntur. Omnibus autem anime morbis curandis est aqua doctrine necessaria. Optima tamen est pluvialis illa que de nubibus, hoc est de predicatoribus, pluit. Doctrina namque philosophorum morales morbos quidem curare nititur, sed non curat ut aqua predicatorum pluvialis, quia non "desursum est, primum autem pudica, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consiciens, plena misericordia et fructibus bonis, iudicans /119rb/ sine simulacione." [Iac. 3:17] Aqua autem pluvialis, id est predicatoris doctrina, que desursum est in quantum pudica eo quod pudica celum petit, lenis in quantum pacifica, dulcis in quantum modesta, suadibilis, bonis consiciens facile digeritur et in nutrimentum assumitur, in quantum sine simulacione iudicans cito calefit et cito infrigidatur, quia qui sine simulacione iudicat non est presumpte falsitatis cum patuerit veritas pertinax defensor, sed cito quod prius temere concesserat esse verum concedens esse falsum et e contrario, patente veritate, quasi in qualitates oppositas facile mutantur. Tales namque per Phison signantur, qui interpretatur oris mutacio. [Hebr. Names???

Fontes sunt doctorum mentes. In hiis autem sunt fontes salubres in quorum mentibus fit Spiritus Sanctus "fons aque salientis in vitam eternam." [Ioan. 4:14] Hii fontes non currunt nisi ad ortum vel usque ad meridiem, quia horum doctrina non tendit nisi ad illuminandum mentes fide vel accendendas caritate, non tendit nisi ad Christum, cui nomen est oriens, et ad eius amorem qui fervet velud meridies. [cf. Augustinus, Confessionum libri, 12, 15]

Illi autem sunt fontes currentes ad occasum et aquilonem quorum doctrina finitur in hiis caducis que in quantum occidunt sunt ad occasum, in quantum in occasu suo mentem tristiam velud frigore constringunt sunt ad aquilonem. Hee autem aque pessime sunt quia duriciam inflexibilitatis a malo in renibus concupiscencie gignunt. Priores fontes, quia salubres, voluit Holofernes, qui tipum gerit diaboli, obstrui. Unde in Iudith scribitur, "Porro Holofernes, dum circuriret per girum, reperit quod fons qui influebat, aqueductum illorum a parte australi extra civitatem dirigeret." Nec mirum si hos voluit hostis obstrui, de quibus hauriuntur aque salutis in gaudio, sicut dicit Isaias, "Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris." [Is. 12:3] Posteriores vero fontes mulierem faciunt sterilem, quia animam bonis operibus virtutum prole non sinunt [sinut MS] fecundari, sed torporem bene agendi ingerunt, inmundiciamque peccati ne per confessionem effluat constringunt, nec egritudinem /119va/ mentis per sudorem laboris penitencialis purgari sinunt.

"In Tessalia duo sunt flumina; ex unius aqua bibentes oves nigras fieri, ex altero albas, ex utraque varias." [Isidorus, Etymol. 13, 13, 5] Ovis est humana anima propter naturalem mansuetudinem, quia homo est animal mansuetum natura, licet quandoque propter peccati feditatem degueret in naturam edorum, qui statuentur a sinistris. [cf. Mt. 25:31-46] Flumen igitur de quo potata anima albescit idem est de quo dicitur, "Torrenti voluptatis tue potabis eos, quoniam apud te est fons vite." [Ps. 35:9] Que enim vel parum pregustaverit hic illius torrentis dulcedinem spiritu timoris casti humiliata aspergit se lacrimis pro desiderio celestis patrie, quibus abluta, super nivem dealbatur, "Asperges me enim ysopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor." [Ps. 50:9] Hii sunt contemplativi, de quibus dicitur, "Dentes tui sicut greges tonsarum." [Cant. 4:2] Hii sunt oves per simplicitatem, quia "de domino sciunt in bonitate, et simplicitate cordis querunt illum." [Sap. 1:1] Albi enim sunt quia albedo est lux multum clara in perspicuo puro. Hii autem puram habent perspicuitatem per depurationem a terrenis fecibus. Perspicui enim sunt in amore nichil terrenum amantes, quia ipse amor sicut aqua vel oleum est in quo relucens lux color est. Color itaque anime lux veritatis est in amore. Multa igitur et clara lux veritatis in amore depurato est albedo. Hac albedine "candidati sunt Nazareii," id est contemplativi, "candidiores nive, nitidiores lacte." [Lam. 4:7] Nigredo itaque lux pauca obscura est in perspicuo impuro, et hec est lux pauca et obscura veritatis in amore impuro terrena, scilicet illicite amante. De hac nigredine dicitur in Trenis Ieremias, "Denigrata est super carbones facies eorum." [Lam. 4:8] Innascitur autem hec nigredo de

potu fluvii carnalis voluptatis. Hic autem est fluvius de quo in Apocalypse scriptum est, "Veni, ostendam tibi dampnationem meretricis magne, que sedet super aquas multas." [Apoc. 17:1] Qui autem de utroque fluvio potant quasi varii sunt. Hii sunt mundanarum rerum dispositores, qui et timorem Dei habent, et /119vb/ amorem seculi non deposuerunt, in quibus si prevalet amor seculi, plus habent de nigredo quam de albo, si vero amor et timor Dei, plus habent de albo, purgabiturque eorum nigrum igne purgatorii. Hee sunt differentie ovium de quibus in Genesi scriptum est, "Erant autem alba et nigra queque Laban, cetera vero," id est varia, "Iacob." [Gen. 30:40]

"Ex quodam lacu Ytalie qui biberint vini tedium habent." [Isidorus, Etymol. 13, 13, 2] Huius signatio potest in bona et in malo accipi, secundum quod vinum diversimode accipitur. Vinum enim quandoque assumitur pro austeritate legis, ut in Canticis, "Meliora sunt ubera tua vino," [Cant. 1:1] sive philosophicam sapienciam ut in eodem exemplo secundum aliam expositionem. [chk. Glossa ord, etc.] Pro legis austeritate etiam sumitur vinum, in eodem, ubi dicitur, "Pulciores sunt oculi eius vino." [Cant. 4:10] Sumitur etiam vinum pro inebriacione a voluptatibus mundi, a quo vino prohibiti sunt sacerdotes cum ingrediuntur ad ministrandum in tabernaculo, [Lev. 10:9] et a quo abstinerunt Rachabite. [cf. Ier. 35] Sumitur quoque vinum pro dulcedine et sapore vegetacio spiritualis intelligencie scripture, in quod vinum convertit Dominus aquam in nupciis. [Ioan. 2:1-10, etc.]

Lacus itaque de quo bibentes vini tedium habent, potest esse doctrina evangelica, de qua qui bibunt, fastidiunt legis austeritatem et philosophice sapiencie obscuritatem. Qui etiam de fonte sapiencie dulcedinem bibunt contemplacionis, hii cum Rachabitis fastidiunt inebriantem potum mundane voluptatis, potati a torrente voluptatis Dei. Vel lacus Ytalie accipitur bene legum doctrina secularium, que de Ytalia manant, de qua potantes frequenter vinum Scripture odiunt. Suntque de illis de quibus dicitur, "quod exosam habuerunt disciplinam, et timorem Domini non susceperunt." [Prov. 1:29] Propterea, "egestas et ignominia erat in eis quia deserunt disciplinam." [Prov. 13:18]

Et forte is est fons in Chio [in Chio: nichro MS] insula, de quo bibentes hebetes fiunt. [Isidorus, Etymol. 13, 13, 3] Et fons iste signat voluptates mundanas, de quibus bibentes hebetantur ad spiritualem intelligenciam. Animalis enim homo non percipit ea que sunt spiritus, nec potest intelligere /120ra/ ea que spiritualiter examinantur.

"In Boecia [Boemia MS] sunt duo fontes, alter oblivionem alter memoriam affert." [Isidorus, Etymol. 13, 13, 3] Primus fons est habundancia diviciarum et saturitas panis et vini. Secundus vero est habundancia tribulacionum. Quod autem primus fons faciat oblivionem Dei habetur Deuteronomio, ubi dicit Moyses populo, "Observa, et cave ne quando obliviscaris Domini Dei tui et negligas mandata eius, ne postquam comederis et satiatus fueris, pulcras domus edificaveris, et habitaveris in eis, habuerisque armenta et ovium greges, argenti et auri, cunctamque rerum copiam, elevetur cor tuum et non reminiscaris Domini Dei tui." [Deut. 8:11-14] In Exodoque scriptum est, "Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere," [Ex. 32:6] id est ydolatrare. Econtra, tribulacio Dei facit memoriam. Unde in Osee, "In tribulacione sua mane consurget ad me," etc. [Hos. 6:1] Et in Psalmis, "Ad Dominum cum tribularer clamavi." [Ps. 119:1] Et Iob, "Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus vidit te." [Iob 42:5]

"Cici [Dici MS] fons amorem veneris tollit. In Boecia lacus furialis est, de quo bibens ardore libidinis exardescit." [Isidorus, Etymol. 13, 13, 4] Fons tollens amorem veneris abstinencia est, sic econtra lacus accendens ardorem libidinis gula est et ebrietas. Unde Ieronimus, "Venter vino estuans de facili spumat in libidinem." [Hieronymus, Epistolae, 69, 9; CSEL 54, 696] Et bene dicitur lacus furialis, quia quid est ebrietas nisi insania quedam. Item, in Osee, "Fornicacio, vinum, et ebrietas auferunt cor." [Os. 4:11] Dum etiam abstinencia libidinis ardorem extinguit, quia hunc ardorem primam penam in mortalibus menbris manifesta gula cognovit. Item, amor veneris tollat consideracionem mundicie et pulcritudinis castitatis, ardorem excitat turpis [cogitatio del.(?) MS] ymaginacio voluptatis. Ab hoc fonte prohibunt Poeta [Propheta MS] cum dixit, "Aut tu, dum corpore non es passa nephas animo," [Ovid, Metamorphoses 10, 351-2] nec corpore, quia et hec ymaginacio

turpitudinis ardorem excitat frequenter et inspectores poeticarum fabularum, ubi describuntur luxuria voluptates illicebrose in ardore libidinis excitantur. /120rb/

“In Campanie sunt aque que sterilitatem feminarum et virorum insaniam abolere [obolere MS] dicuntur.” [Isidorus, Etymol. 13, 13, 4] Femine steriles anime sunt, que verbi semen non concipiunt ut inde pareant filios bonorum operum. Unde autem non concipiunt, nisi quia verbum in mansuetudine non suscipiunt? Vis itaque concepturi mansuetudo ad audiendum verbum Dei, unde Iacobus, “In mansuetudine suscipite incitum verbum quod potest salvare animas vestras.” [Iac. 1:21] Virtus autem mansuetudinis de spiritu pietatis hauritur. Aqua itaque dicta spiritus est pietatis, qua hausta, mansuescit anima. In mansuetudine verbum suscipit, unde filios bonorum operum parit. Hec eadem aqua manifeste virorum insaniam tollit. Que est insania nisi iracundia? Ira enim furor brevis, unde Isidorus, “Iracundus dictus quia accenso sanguine in furorem compellitur, ubi enim flamma dicitur, et ira inflammat” [Isidorus, Etymol. 10, 129]. Et in Ecclesiaste dicitur, “Ira in sinu stulti requiescit.” [Ecces. 7:10] Hanc insaniam ire tollit mansuetudo hausta a spiritu pietatis.

“In Ydumea fons <lob> quater in anno mutare colorem dicitur, id est in pulverilentum, sanguinem, viridem, et limpidum, ternis mensibus tenens in hiis unum colorem.” [Isidorus, Etymol. 13, 13, 8] lob interpretatur dolens, [Isidorus, Etymol., 7, 6, 42] Ydumea [Ydumea MS] terrena. [Hieronymus, Liber interpretationis Hebr. nom., 63] Sanctus itaque iste fons doloris est in hac vita terrena. Dolor est autem salubris aut ex consideratione propriorum delictorum aut ex peccatis et malis alienis, et huius radix est amor Christi, aut est nascens ex desiderio celestis patrie. Fons itaque doloris pulverilentus est proprie fragilitatis. Hec enim dicit, “quia homo pulvis est et in pulverem revertetur.” [Gen. 3:19] Hec dicit, cum Abraham, “Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis.” [Gen. 18:27] Sanguineus autem est in recordacione delicti proprii. Peccatum enim sanguine signatur, unde in Osee, “Sanguis sanguinem tetigit,” [Os. 4:2] quod quasi exponens Ysaïas dicit, “Ve, fili desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium et non ex me, et ordiremini telam et non per spiritum meum, ut adderetis peccatum peccato.” [Is. 30:1] Viridis namque [viridis] in dilectione proximi, qua dolet de alieno peccato. In dilectione namque proximi quasi pululat viror virtutum. Limpidus autem et clarus in desiderio celestis patrie. /120va/ Cum autem de hiis quatuor rebus nascitur dolor et fluant lacrimarum rivi in me, merito fons lob [Iacob MS] quatuor vicibus in anno, hoc est in huius vite periodo, mutare colores dicitur.

“In Trigeditis lacus est qui ter in die [anno MS] fit amarus, et deinde tociens dulcis.” [Isidorus, Etymol., 13, 13, 9] Aqua huius lacus tribulacio potest esse. Potest etiam esse voluptas. Utraque enim dulcis est et amara. Tribulacionem autem amaram esse non latet. Unde in Trenis, “Vere implevit me amaritudinibus, inebriavit me absintheo.” [Lam. 3:15] Et in eodem, “Recordaris paupertatis et transgressionis mee absinthii et fellis.” [Lam. 3:19] Et in Ruth, “Ne vocetis me Noemi, id est pulcram, sed vocate me Maram, id est amaram, quia valde amaritudine replevit me omnipotens.” [Ruth 1:20] Hec amaritudo in dulcedinem versa est illi qui dixit, “Non solum autem, sed gloriamur in tribulacionibus.” [Rom. 5:3] Et iterum, “Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.” [2 Cor. 12:9] Dulcescit autem tribulacio cum consideratur profluere ex dulcedine amoris Patris castigantis et coronantis.

Est autem dulcedo terna in affectu triplici, quia tribulacio aut purgat preterita mala, aut preservat a futuris, aut est exercitacio et probacio ad coronam. David a peccato purgavit, Paulum stimulus carnis preservavit, lob probatum coronavit. Amara autem est tribulacio in quantum procedit ex ira Dei ipsum flagellante. Terrena quoque est hec amaritudo contra tres dictos dulcores, quia impacienter flagellum sustinens eo plus sordescit in preteritis, plus ruit in futuras culpas, amplius quoque remurmurans condempnatur. De sic amari satis [? amaritatis MS] dicit Ysaïas, “Corruet et esuriet, et cum esurierit irascetur, et maledicet regi suo et Deo suo, et suscipiet sursum, et terram intuebitur, et ecce tenebre et dissolucio et angustia et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua.” [Is. 8:21-22] In his etiam verbis notatur triplex amaritudo qua inficitur aqua tribulacionis impium flagellantis, scilicet ira, blasphemia, desiderium leticie et evasionis cum non